Verum Decretum ab Urbano Papa II. in Concilio Pla-
 centino editum (an. 1095. Can. 15. refer. in Can. San-
 ctoforum, dist. 70.), dirimit omnes fere quæstiones, quæ
 hac de re agitari possunt: „Omnino, inquit summus
 Pontifex, in duabus aliquem titulari Ecclesiis non li-
 ceat, sed unusquisque, in qua titulatus est, in ea tan-
 tum Canonicus habeatur. Licet enim, Episcopi dispo-
 sitione, unus diversis præesse possit Ecclesiis; Canoni-
 cus tamen Præbendarius, nisi unius Ecclesiæ, in qua
 conscriptus est, esse non debet. Si quæ tamen Capel-
 læ sunt, quæ suis redditibus Clericos sustentare non
 possunt, ea cura, ac dispositio Præposito majoris Ec-
 clesiæ, cui Capellæ subditæ esse videntur, immineat;
 & tam de possessionibus, quam de Ecclesiasticis Ca-
 pellarum Officiis ipse provideat“.

Notandum, quod Pontifex statuit, nullum Clericum
 posse duos titulos possidere in duabus Ecclesiis, nec posse
 conscribi, nisi in Canone (id est, in Registro Clerico-
 rum, qui recipiunt Canonem, seu mensuram, & quan-
 titatem consuetam distributionum) unius Ecclesiæ, sub
 ejus titulo ordinatus est. Nam etsi Episcopus possit re-
 gimen duarum Ecclesiarum uni Presbytero, dum id ne-
 cessarium judicat, committere; non debet tamen esse
 Canonicus Præbendarius, nisi in Ecclesia, in cuius Re-
 gistro conscriptus est. Sed cum a Pontifice peteretur,
 quid agendum circa minores Capellas, quarum una non
 suf-

sufficiebat ad alendum Clericum, & utrum possent plures uni conferri? Respondit, dandam esse administrationem talium Capellarum Præposito Ecclesiæ, a qua pendebant, ut scilicet earum obligationes impleri curaret; nolens, etiam in his minoribus Capellis pluralitatem concedere, licet essent Beneficia simplicia, & earum una congruæ sustentationis Beneficarii non sufficeret; ne contagiosum fieret exemplum, & sensim sine sensu pluralitas Beneficiorum introduceretur, etiam quando unum ad honestam sustentationem sufficeret.

Guillelmus Durandus celebris Doctor, & Episcopus Mianotensis, qui floruit 14. Ecclesiæ sæculo: *Theologorum*, inquit, (*de modo celebrandi Concilii generalis*, p. 1. tit. 11.) *communiter hoc habet opinio, quod si unum habet Beneficium, de quo potest non laute, nec ad elationem, & pompam, sed convenienter, & moderate sustentari, recipiat, vel retineat aliud, mortaliter peccat*. Loquitur autem generaliter de quibuslibet, sine ulla exceptione, Beneficiis, tam simplicibus, quam aliis. Quin etiam legimus in Instructionibus datis Oratoribus Galliæ ad Concilium Tridentinum a Rege missis (*Instructiones seu Memoriae pro Concil. Trid. pag. 370.*) :
 ,, Unum tantum Beneficium uni conferatur, sublata
 ,, quod attinet ad pluralitatem, compatibilium, & in-
 ,, compatibilium differentia, quæ distinctio, ut est no-
 ,, va, & antiquis Decretis incognita, ita Ecclesiæ Catho-
 ,, licæ magnam calamitatem attulit. Qui vero nunc duo,
 ,, vel plura possident, aut aliud tantum retineant, quod
 ,, intra breve tempus elegerint, aut in penas antiquo-
 ,, rum Canonum incidant. Quia scilicet hæc pluralitas, etiam ante Concilium, mala & prohibita erat.

Unde etiam in Concilio Mechlinensi sic habetur (*Anno 1607. tit. 29. Can. 6.*) : *Pluralitas Beneficiorum, & certum continet animarum periculum, & totius Ordinis Ecclesiastici perversio est. Ideoque mandat Synodus, exacte observari, quidquid de ea decretum est in sacro Concilio Tridentino.*

Potest insuper idem probari autoritate Sancti Bernardi apud Sanctum Thomam, ubi sic loquitur (*Quodlib. de pluralitate Beneficiorum. Facultas Parisiensis, ann. 1238.*) : *Qui non unus, sed plures est in Beneficiis, non unus, sed plures erit in suppliciis.*

In celebri etiam Decreto Facultatis Parisiensis diserte asseritur, quod *Nemo potest duo Beneficia, si unum sit sufficiens ad alendum cum, obtinere sine mortali peccato.*

Ratio autem, cur plura Beneficia, etiam simplicia, possideri non possunt ab uno sine peccato, oritur partim ex obligatione, quam Beneficia Beneficario imponunt, partim ex utilitate, quæ ex illorum reditu percipitur. Ex obligationibus quidem, quia Beneficium possident multas Deo tenetur fundere preces, quibus tum Deus, tum Ecclesia privantur; quando enim plura ab uno pos-

sidentur Beneficia , minuitur numerus Ministrorum orantium , & si possiderentur a pluribus , Dei cultus augetur . Sumitur etiam ratio contra pluralitatem ex parte reddituum : quia cum Beneficiorum redditus dentur ad honestam sustentationem , idque per modum eleemosynæ , (nam , ut ait S. Augustinus *(lib. de Pastor. c. 2. circa finem .)* : *Qui præsunt Presbyteri , accipiant sustentationem necessitatis a populo , mercedem dispensationis a Deo*) ille , qui Beneficium habet sufficiens ad honeste vivendum , non amplius indiget illa eleemosyna , & pauperibus aut Ecclesiis ea quodammodo surripit bona , quæ ex pluralitate Beneficiorum recipit .

Unde S. Thomas sic loquitur (*Quodlib. 9. art. 15. in corp.*) : „ Habere plures Præbendas , plures in se inordinationes continet ; primo , quia sequitur diminutio cultus Divini , dum unus loco plurium instituitur . Sequitur etiam in aliquibus defraudatio voluntatum testatorum , qui ad hoc aliqua bona Ecclesiis contulerunt , ut certus numerus Deo deservientium ibi esset . Sequitur etiam inæqualitas , dum unus pluribus Beneficiis abundat , & alius nec unum habere potest ⁶⁶ . Et licet dici possit , sanctum Thomam loqui de Præbendis potius , quam de Beneficiis simplicibus ; nihilominus negari non potest , quin illius rationes militent contra pluralitatem Beneficiorum etiam simplicium .

Quest. 4. Licet-ne habere plura Beneficia ex dispensatione summi Pontificis ?

Resp. Doctissime , suo more , huic quæstioni sic respondit Sanctus Thomas (ibid.) : „ Licitum non est habere plures Præbendas , si non adsint illæ circumstantiæ , quæ illum actum poterant cohonestare , quantumcumque dispensatio interveniat ; eo quod dispensatio humana non aufert ligamen juris naturalis , sed solum ligamen juris positivi , quod per hominem statuitur , & per hominem dispensari potest ⁶⁶ . Unde licet concludere , quod ubi unum Beneficium sufficit ad sustentationem , pluralitas est contraria juri naturali , & divino , proindeque nullam admittit dispensationem , nisi pluralitas illa iis vestita sit circumstantiis , quæ tollant contrarietatem juri divino ; & idcirco rationes dispensandi debent sumi ex utilitate Ecclesiæ . Unde S. Bernardus , *Nec cuiquam* , inquit (*ep. 271. ad Comitem Theobaldum .*) , *plures dignitates in pluribus Ecclesiis habere licet , nisi dispensatorie quidem , ob magnam vel Ecclesiæ necessitatem , vel personarum utilitatem .*

Quest. 5. In quibusnam circumstantiis legitime obtineri possunt plura Beneficia cum dispensatione summi Pontificis ?

*Resp. Haberi possunt , dum adest legitima causa dispensandi , & aliqua circumstantia efficiens , ut dicta pluralitas in hoc casu non sit contra jus divinum . „ Non est contra jus naturale , inquit Sanctus Thomas (*Quod-**

lib. 9. art. 35. in corp.), habere plures Præbendas, si prædictæ inordinationes totaliter evacuentur: ut puta, si sit necessitas in pluribus Ecclesiis ejus obsequii, & possit plus servire Ecclesiæ, vel tantumdem absens, quam alius præfens; & si quæ aliæ sunt hujusmodi. Si vero aliquis hac intentione plura Beneficia habeat, ut sit ditior, ut lautius vivat, & ut facilius ad Episcopatum perveniat, non tolluntur prædictæ deformitates, sed augentur.

In eandem sententiam descendunt tres Cardinales vere insignes, qui Romæ suam hac de re opinionem vulgarunt.

Primo quidem Cardinalis Cajetanus hoc diserte afferit (*In summa, verb. Beneficium num. 9.*): „Nec excusatur, inquit, peccatum mortale propter dispensationem Papæ sine rationabili causa; quoniam dispensatio Papæ cadit super jus positivum, & non super jus divinum, aut morale: pluralitas autem Beneficiorum sine rationabili causa, est contra jus divinum, & morale, quo communia Ecclesiæ bona distribui juste debent partibus Ecclesiæ“.

Secundo, Cardinalis Toletus suam sententiam exprimit, his verbis (*lib. 5. de Insti. Sacerdotum, c. 8. n. 4.*): „Ut in foro exteriori possit aliquis plura Beneficia habere, satis est dispensatio; tamen ut in conscientia, & coram Deo tutus sit, necessaria etiam est causa dispensationis: hæc autem causa debet esse in utilitatem Ecclesiæ, vel ob ipsius Ecclesiæ necessitatem. Quando causa non est in bonum Ecclesiæ, non est bona dispensatio, nec est homo securus coram Deo“.

Tertio, Cardinalis Bellarminus in Instructionibus ad nepotem suum Episcopum Theanensem directis: „Quia plures sunt, inquit (*in instructionibus ad Nepotem suum*), qui plura Beneficia possident cum dispensatione summi Pontificis, sciendum est, Pontificum dispensationem, quando non adest justa causa dispensandi, valere in foro fori, non in foro poli: ut aperte docet Sanctus Thomas.

Idem censet Abbas Panormitanus, magnum Canonici Juris lumen, & decus, dum ait (*in cap. Dudum, de elect. nota 26.*): „Dispensatus, etiam per Papam, circa pluralitatem Beneficiorum sine causa, etiam si sit tutus quoad Ecclesiam utilitatem, non tamen quoad triumphantem: & sic non videtur dispensatio quoad Deum.

Denique Guillelmus Parisiensis hanc materiam ex professo tractans (*tract. de collatione Beneficiorum c. 6. de singularitate Beneficiorum*): „Quod si objeceris nobis, inquit, de dispensationibus Apostolicis? Respondeo, quod illæ supra nos sunt, & quod diligenter consideratæ, irritæ sunt; & de omni dispensatione facta idem sentimus, nec interpretari præsumimus. E contrario tamen indubitanter sciendum est, quod Romanus Pontifex, quantumcumque largam dispensationis gratiam

videatur facere in Beneficiis, cum aliquibus personis, tamen non dispensat cum avaritia, cupiditate, vel ambitione eorum: nec indulget eis indulgentiis suis, & his vel aliis vitiis: non enim intendit pacere, vel nutrire pestes vitiorum, de bonis temporalibus Ecclesiasticis, quæ plene novit ad sustentationem fervorum Dei in ejus servitio certificata esse Domino, & oblata.

Eandem sententiam amplectitur S. Bernardus, scribens ad Eugenium Papam (*lib. 3. de consider. ad Eugenium Papam*); *Quid, inquis, prohibet dispensare? Non, sed dissipare. Ubi necessitas urget, excusabilis dispensatio: ubi utilitas provocat, dispensatio laudabilis est; utilitas, dico, communis, non propria. Nam cum nihil horum est, non plane fidelis dispensatio, sed crudelis dissipatio est.* Et in Epistola ad Adam Monachum (*Idem ep. 7. ad Adam Monachum*): *Numquid ideo aut malum esse delicti, aut vel minoratum est, quia Papa concessit?*

Videri possunt, quæ de dispensationibus dicta sunt, Tom. 5. Tr. 9. de Matrim. c. 7.

Notandum est, plures Beneficiarios, hujusmodi Beneficiorum pluralitatem sæpius idcirco excusare, quod pie redditus Beneficiorum expendant, & omne quod superest, post congruum victum & vestitum, pauperibus aut Ecclesiis largiantur, quodque si alius unum ex his Beneficiis possideret, non ita pie rediturus, ut plurimum administraret. Sed hæc excusatio invalida videtur, nec potest illos securos in conscientia reddere; quia etiam si bona reddituum administratio alicujus momenti sit; attamen munia spiritualia, quæ plures Beneficiati in utilitatem Ecclesiæ obire possent, pluris sine dubio æstimari debent, quam quicumque redditus temporales, qui propter spirituale conceduntur. Possent præterea, qui plura Beneficia possident, pios Clericos facile invenire, qui probabiliter cum æquali pietate redditus Beneficiorum administrarent, si in illorum favorem coram summo Pontifice resignarentur. Et ita si Beneficiati pluralitatem non relinquunt, quæ certe contagiosum exemplum fovet, & magnum in Ecclesia scandalum parit, facile convinci possunt, si vias suas coram Deo vere scrutari velint, desiderium majorem Ecclesiæ utilitatem procurandi, non in causa esse, cur plura retineant Beneficia; sed potius motivum aliquem temporalem, a carne & sanguine inspiratum, ut scilicet propinquos augeant; aut etiam propriæ ambitioni, vanitati, aut avaritiæ famulentur.

His argumentis contra pluralitatem allatis, addi potest historia memorabilis, quam Guillelmus Episcopus Parisiensis Clericis suis sæpe concionando referebat; cujus etiam mentionem facit Albertus Magnus, *Libro de Sacramentis*; quam narrat quoque Thomas Cantipratanus, in *Libro Apum*, qui se Lutetiæ Parisiorum hoc tempore fuisse dicit: & refert

74
Guillelmus Durandus, in Libro *De modo celebrandi Concilium*.

Tribus annis post celebrem disputationem, & Condemnationem pluralitatis Beneficiorum, a Facultate Parisiensi editam, Cancellarius ejusdem Ecclesie, nomine Philippus, qui pluralitatem Beneficiorum licitam esse asserbat, & in praxim deducebat; in morbum lethalem incidit, & ab Episcopo Parisiensi Guillelmo supra nominato visitatus, hortatusque, ut pluralitatem relinquens, Beneficia, quae possidebat, unico excepto, dimitteret; omnino & pertinaciter recusavit, addens, experiri se velimino & pertinaciter recusavit, addens, experiri se velimino, utrum pluralitas Beneficiorum esset adeo mala. In eo igitur statu mortuus est, & post dies aliquos, dictus Guillelmus Episcopus, dum enixius in Ecclesie Parisiensi Choro oraret post preces matutinas ibidem noctu persolutas, horribilis viri effigiem conspexit, cui, signo Crucis prius se muniens, dixit, ut si a Deo missus esset, loqueretur: tunc vero inquit; Ego sum miser ille Cancellarius ad ignem aeternum damnatus: cumque Episcopus causam damnationis petiisset, Respondit; damnatum se esse primo, quod id, quod ei ex bonis Ecclesie supererat, pauperibus non distribuisset: Secundo, quod asseruisset licere plura simul Beneficia retinere, & in ea pluralitate mortuus esset: Tertio in detestabili carnis vitio aliquamdiu fuisset immersus.

C A P U T VII.

De Obligatione Beneficiorum circa residentiam.

Quest. 1. **Q**uo jure residere tenentur Episcopi, Parochi, aliique curam animarum habentes?

Resp. Videntur teneri de jure Divino, & Ecclesiastico sub poena mortalis peccati. Quod ex Tridentino (*Sess. 23. de reform. c. 1.*) probatur, in quo sic habetur: „Cum præcepto divino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre, verbique divini prædicatione, Sacramentorum administratione, ac bonorum operum exemplo pascere, pauperum aliarum miserabilium personarum curam paternam gerere, & in cætera munia Pastoralia incumbere; quæ omnia nequaquam ab eis præstari, & impleri possint, qui gregi suo non invigilant, neque assunt, sed mercenariorum more deserviunt: Sacrosancta Synodus eos admonet, & hortatur, ut divinarum præceptorum memores, factique forma gregis, in judicio, & veritate pascant, & regant.“

Quest. 2. Quam poenam incurrunt Episcopi, aliique curam animarum habentes, qui in suis Beneficiis non resident?

Resp. Juxta idem Concilium (*Sess. 23. de reform. c. 1.*): „Si quis autem contra hujus Decreti dispositionem ab-

„ fuerit, statuit Sacrosancta Synodus, præter alias poenas
 „ aduersus non residentes sub Paulo III. impositas, & in-
 „ novatas, ac mortalis peccati reatum, quem incurrit,
 „ eum pro rata temporis absentia fructus suos non face-
 „ re, nec tuta conscientia, alia etiam declaratione non
 „ secuta, illos sibi obtinere posse, sed teneri illos Fabri-
 „ cæ Ecclesiarum, aut pauperibus loci erogare “.

Quest. 3. Nullæne præterea poenæ decernuntur contra Parochos sine causa legitima non residentes?

Resp. Concilium statuit (*Ibidem*): *Quod si per editum citari, etiam non personaliter, contumaces fuerint, liberum esse Ordinariis, per censuras Ecclesiasticas, & sequestrationem, & subtractionem fructuum, etiam usque ad privationem, compellere Curatos, seu Parochos non residentes.*

Quest. 4. Quibusnam de causis licitum est Parochis, & aliis curam animarum habentibus, a residentia abesse?

Resp. Nullæ aliæ absentia causa possunt esse legitimæ, quam illæ, quæ a Concilio Tridentino referuntur his verbis (*Ibidem*): „ Nam cum Christiana charitas,urgens necessitas, debita obedientia, ac evidens Ecclesiæ, vel reipublicæ utilitas aliquos nonnumquam adesse postulent, & exigant, Decernit eadem sancta Synodus, ut quandocumque eos, causa prius per Episcopum cognita, & probata, abesse contigerit, Vicarium idoneum ab ipso Ordinario approbandum, cum debita mercedis assignatione relinquunt “.

Unde etiam videmus, sanctum Augustinum, dum cum solita humili modestia populo suo Hipponensi scriberet, similes absentia causas memorasse, his verbis (*ep. 128. ad populum Hippon.*): *Noverit dilectio vestra, numquam me absentem fuisse licentiosa libertate, sed necessaria servitute, quæ sæpe sanctos fratres, & collegas meos, etiam labores marinos, & transmarinos compulit sustinere.*

Quest. 5. In quo consistit Episcoporum, & Parochorum residentia?

Resp. Constat ex dictis, non sufficere, ut corporaliter resideant, sed insuper teneri ea, quæ sui muneris sunt, diligenter præstare; exempli gratia, tenentur Parochi perse, quantum moraliter fieri potest, Parochorum officio fungi, & munia curialia libenter obire, unde etiam peccare videntur, quando sine causa ad Vicarios suos illa, quæ per semetipsos implere facile possent, remittunt, licet resideant; quia, juxta Concilium (*Trid. sess. 23. de ref. c. 1.*), debent per semetipsos pascere & regere: *Divinorum, inquit, præceptorum memores, factique forma gregis, in iudicio & veritate pascant & regant.*

Et sane, ut in Ezechiele Propheta habetur (*c. 34.*): *Nonne greges a Pastoribus pascuntur? Ipse etiam Christus Dominus satis eorum officium demonstrat, dicens (Matth. c. 5.): Vobis estis lux mundi.* Quæ verba explicans sanctus Joannes Chryostomus: *Tenetur lucere, inquit (Homil.*

in Matth.), quem Dominus habere voluit Officium lucerna. Et quemadmodum Sol non solum suo affixus est caelo, sed in continuo versatur motu, ut suum circumquaque lumen & calorem diffundat; ita Episcopus & Parochus non tantum debet haerere affixi caelo suo, hoc est Dioecesi, seu Parochiae, verum etiam lumen & calorem vivificum continuo impendere animabus suae cura commissis, exemplari vita, & fideli functionum suarum exercitio, quia, ut ait sanctus Gregorius Papa (*reser. in Canon. Quamvis, 7. q. 1.*), *Languente Pastore, gregis insidiatoris laniandus dentibus exponitur*: Hoc est, si munus suum desidiose & negligenter obeat Pastor, Daemon, qui vigil est semper in hominum ruinam, gregem ejus facile dilaniabit.

Unde etiam in Synodo Ebroicensi (*an. 1576.*) sic habetur: „ Cogitent Curati omnes, se vivere in perpetuo mortali peccato, quamdiu praecipuum divinum, & Pastorum residentiam violant: cogitent, utroque jure non sibi deberi Beneficium, nisi propter officium; ideoque fructus suos non facere, si suum non obierint ministerium, quemadmodum a Concilio Tridentino fuit declaratum “. Et paulo inferius eadem Synodus sic loquitur: „ Scimus, in residentia Curatorum potius requiri personae industriam, quam corporis in eodem loco desidiam, & inertiam: atque inter residentes numerandos potius, qui absentes corpore, spiritu & assidua speculatione gregi invigilant, quam qui praesentes corpore, seipso pascunt potius, quam gregem, cui scandalo sunt “.

Quaest. 6. Dignitates. & Canonicatus in Ecclesiis Cathedralibus, aut Collegiatis, obligant-ne ad residentiam, & in Choro assistentiam?

Resp. Tenentur omnino ad utrumque juxta Tridentinum Concilium (*sess. 24. de ref. c. 12.*), in quo sic legitur: „ Praeterea obtinentibus in eisdem Cathedralibus, aut Collegiatis Dignitates, Canonicatus, Praebendas, aut Portiones, non liceat, vigore cujuslibet statuti, aut consuetudinis, ultra tres menses ab eisdem Ecclesiis quolibet anno abesse; salvis nihilominus earum Ecclesiarum constitutionibus, quae longius servitii tempus requirunt, alioquin primo anno privetur uniusquisque dimidia parte fructuum, quos ratione etiam Praebendae, ac residentiae fecit suos. Quod si iterum eadem fuerit usus negligentia, privetur omnibus fructibus, quos eodem anno lucratus fuerit. Distributiones vero, qui statutis horis interfuerit, recipiant, reliqui quavis collusionione aut remissione exclusa, his careant, juxta Bonifacii VIII. Decretum, quod incipit: *Consuetudinem*, quod sancta Synodus in usum revocat, non obstantibus quibuscumque statutis, & consuetudinibus. Omnes vero divina per se, & non per substitutos, compellantur obire officia.

Quæst. 7. Dignitates, aut Canonici, qui receperunt distributiones quotidianas, etiam si abessent sine legitima causa, tenentur ne eas restituere?

Resp. Tenetur omnino, ut ex his, quæ mox ex Concilio Tridentino retulimus probari potest; statuitur enim, ut Beneficiorum distributiones solis præsentibus, qui divinis officiis assistunt, concedantur. Quod etiam explicatur a Bonifacio VIII. in dicto cap. *Consuetudinem*, quod a Concilio Tridentino in usum revocatum fuit (*Cap. Consuetudine, de Clericis non residentibus, in 6.*): „Statuimus, ut distributiones ipsæ quotidianæ in quibuscumque rebus consistant, Canonici, ac alii Beneficiatis, & Clericis Ecclesiarum ipsarum, qui eisdem officiis in ipsis Ecclesiis adfuerint, tribuantur, juxta Ecclesiæ cuiuslibet ordinationem jam factam, seu etiam faciendam; qui vero aliter de distributionibus ipsis quidquam receperit, rerum sic receptorum dominium non acquirat, ne faciat res suas, imo ad omnium restitutionem, quæ contra hujusmodi nostram Constitutionem receperit, teneatur. De distributionibus etiam pro defunctorum anniversariis largiendis, idem decernimus observandum“.

Quæst. 8. Quibusnam ex causis excusari possunt Canonici, qui ab officio absunt?

Resp. Idem summus Pontifex duas hujuscemodi tantum causas admittit, infirmitatem scilicet corporalem, & evidentem Ecclesiæ utilitatem: *Distributiones quotidianae*, inquit, *non tribuantur iis, qui officiis non adfuerint, exceptis illis, quos infirmitas, seu iusta, & rationabilis corporis necessitas, aut evidens Ecclesiæ utilitas excuset.* Veluti si Canonicus applicetur ab Episcopo alicui negotio magis utili Ecclesiæ, quam sit illius in Ecclesiæ præsentia, ut in visitationibus Pastoralibus; aut si in Parochiam Presbytero destitutam mittatur, aut demum si in aliis rebus Ecclesiæ valde necessariis adhibeatur.

Quæst. 9. Nonne potest Episcopus duas ex Canonicis Cathedralis suæ a residentia excusare, ut ipsi assistant, & inserviant?

Resp. Potest, modo ad utilitatem Ecclesiæ, potius quam ad propriæ personæ obsequium assumantur, & rebus præsertim spiritualibus adhibeantur. *Decernimus*, inquit Honorius Papa III. (*Cap. Ad audientiam de Clericis non resid.*) *ut duo ex Canonicis Ecclesiæ tuæ in tuo servitio existentes, suarum fructus integre recipiant præbendarum: cum absentes dici non debeant, sed præsentibus, qui tecum pro tuo, & ipsius Ecclesiæ servitio commorantur.*

Quæst. 10. Licet-ne Canonico abesse, ut studiis vacet?

Resp. Juxta Concilium Tridentinum (*sess. 5. de reformatione. c. 1. Cap. Super. Specula, de Magistris*): *Docentes in Theologica Facultate, dum in Scholis docuerint, & studentes in ipsa, integre per annos quinque percipiant proventus Præbendarum, & Beneficiorum suorum, non ob-*

stante aliqua consuetudine, vel statuto; cum denario fraudari non debeant in vinea Domini operantes. Quod tamen intelligi convenit, dum id agunt cum facultate ab Episcopo obtenta; ad illum enim spectat iudicare, utrum ex illorum absentia Ecclesia non patiatur detrimentum.

Quest. 11. Sufficit-ne Canonico assistere, seu adesse Choro, ut legitime percipere possit distributiones?

Resp. Ratio naturalis docet, quod cum Canonici non teneantur Choro interesse, ut solum sedem occupent, & locum impleant, sed etiam ut divinum officium celebrent, & convenienter persolvant; nisi cum aliis juxta facultatem psallant, suo munere non defunguntur, nec suæ obligationi satisfaciunt; nec prætereundum suas adimpleri vices in recitatione Psalmorum a Beneficiatis, aut simplicibus Præbendariis, Capellanis, aut Cantoribus amovibilibus; quia illorum obligatio omnino personalis est, & talis, ut per alium minime adimpleri possit, ut superius dictum fuit ex Concilio Tridentino.

Verum, quia nonnulli contrariam sententiam in praxi sibi persuadere conantur nimium in hoc sibi adulantes, audiant, quid de hac re in Sacris Canonibus statutum fuerit (*Cap. Si quis Presbyter, dist. 92.*). „ Si quis Presbyter, aut Diaconus, vel quilibet Clericus Ecclesiæ deputatus, si intra Civitatem fuerit, aut in quolibet loco, in quo Ecclesia est, & ad quotidianum psallendum officium matutinis, vel vespertinis horis ad Ecclesiam non convenerit, deponatur a Clero; si tamen castigatus veniam ab Episcopo noluerit promereri “.

In Concilio Cameracensi (anno 1565. *tit. De Cultu, & Officio divino, c. 60.*) sic habetur: „ In Choro cum psallitur, Canonici omnes, qui in Choro fuerint, & Sacellani psallant, nec sint in sedibus suis otiosi, nec putent se sanctos officio, si vicaria tantum opera cultum divinum celebrari curent “.

Idem statuitur in Concilio Burdigalensi (anno 1585. *tit. 17. de Capitulis, & Canon.*) his verbis: „ Dum psallitur, Canonici omnes, & Sacellani (nisi per invalentiam, aut aliam legitimam causam impediuntur) psallant, nec maneant in suis sedibus otiosi: neve putent, se officio sanctos, si Vicaria tantum opera cultum divinum celebrari curent “.

In Concilio Turonensi (anno 1583.) dicitur: „ Cum psallendi gratia in Choro confedant, muta aut clausa labia non teneant; sed omnes, præsertim qui majore funguntur honore, in Psalmis, Hymnis, Canticis Deo alacriter modulentur “.

Concilium Narbonense (anno 1609. *c. 10. De Capitulo, & Canonici*) decernit, ut in Choro omnes divina officia, & preces devote, attente, & graviter simul cantent.

Denique in Concilio Tridentino (*sess. 24. de ref. c. 12.*) sic expresse statuitur: „ Distributiones vero, qui statis horis interfuerint, recipiant; reliqui, quavis collusio-

ne, aut remissione exclusa, his careant, juxta Bonifa-
 cii VIII. Decretum, quod incipit : *Consuetudinem* ,
 quod sancta Synodus in usum revocat, non obstantibus
 quibuscumque statutis, & consuetudinibus. Omnes ve-
 ro divina per se, & non per substitutos, compellantur
 obire officia . . . atque in Choro ad psallendum insti-
 tuto, Hymnis, & Canticis, & Dei nomen reverenter,
 distincte, devoteque laudare “.

Unde etiam S. Carolus in Concilio Mediolanensi primo
 (*tit. De iis qui Dignitates, Personatus aut Canonica-
 tus obtinent*), super Concilio Tridentino se fundans :
 Auctoritate etiam, *inquit*, Tridentini Concilii præci-
 pimus, ut cum in Choro psallendum est, ipsi quoque,
 quantum honoris gradu cæteris præstant, tanto studio-
 sius Psalmis, Hymnis, & Canticis una cum aliis mo-
 dulantes, Dei laudes concelebrent. Cui officio si de-
 fuerint, pro absentibus habeantur, & earum horarum,
 quas ea ratione obierint, distributionibus multentur “.

Quæst. 10. Canonici lucrantur ne distributiones, cum in
 Choro festinanter cantant, anticipantes versus, aut extre-
 mas syllabas non pronunciantes; cum inter canendum
 colloquuntur, aut sero conveniunt ad officium, vel abs-
 que legitima causa exeunt eo nondum completo?

Resp. In his omnibus casibus distributiones lucrari non
 videntur; hæc enim omnia Decreto Concilii Tridentini
 innox relata contraria sunt: quin etiam Clemens Papa V.
 in Concilio generali Viennensi præcipit Episcopis & aliis
 Superioribus, ut talia impediunt errata, eosque pœnis, &
 censuris Ecclesiasticis plectant, qui in ea inciderint; om-
 niaque alia convenientia remedia adhibeant, ut huic
 malo efficaciter mederi possint. „ Gravi nimirum, *inquit*
 Pontifex in dicto Concilio (*Cap. Gravi, de celebr.
 Missarum, in Clementinis*), turbatione movetur,
 quod plerique Ecclesiarum ministri, modestia Ordinis
 Clericalis abjecta, dum offerre Deo sacrificium laudis,
 fructum laborum suorum, in puritate conscientia, &
 animi devotione deberent, Horas Canonicas dicere,
 seu psallere transcurrando, syncopando, extranea qui-
 dem, & plerumque vana, profana, & inhonesta inter-
 miscendo colloquia, tarde ad Chorum conveniendo,
 seu Ecclesiam ipsam, absque rationabili causa, ante fi-
 nem officii exeundo, nimis indevote præsumunt. Ne
 igitur transgressiones invalescant hujusmodi, aliisque
 veniant in exemplum, sacri Concilii approbatione, hoc
 fieri prohibentes, sancimus, ut illi, ad quos id perti-
 net, & in eorum defectum, locorum Ordinarii: si ve-
 ro exempti fuerint, superiores ipsorum circa reforman-
 da præmissa, & eorum singula corrigenda, necnon ut
 in Cathedralibus, Regularibus, & Collegiatis Ecclesiis
 horis debitis devote psallatur: si Dei, & Apostolicæ
 Sedis indignationem evitare voluerunt, sollicitam curent dili-

diligentiam adhibere: contradictores per censuram Ec-
 clesiasticam, aliisque opportunis remediis compeſcendo:
 facientes, prout ad eos ſpectat, in his, & aliis, quæ
 ad divinum cultum, & morum reformationem perti-
 nent, ac Eccleſiarum, & cœmeteriorum reſpiciunt ho-
 neſtatem, ſacrorum ſtatuta Canonum, ad quæ ſcienda
 diligenter curent adhibere ſtudium, irrefragabiliter ob-
 ſervari.

Denique omnia fere ſtatuta Capitulorum recte ordinato-
 rum privant diſtributionibus eos, qui Divino officio con-
 venienti modo non interſunt. Et Concilium Burdigaleſe
 (Anno 1583. c. 7.) expreſſe decernit; ut *In Choro collo-
 quia nulla permittantur; ſed omnes pie, ac devote di-
 vino cultui ſint intenti. Qui contrafecerit, niſi monitus
 quieſcat, privetur ejus horæ diſtributione, vel graviore
 pœna mulſctur.* Deinde ſubjungit, ut *Preces, & divina
 officia non curſim, & feſtinanter, ſed devote, attente,
 & graviter in Choro omnes recitent, perpetuo memores
 tremende illius Prophetæ ſententiæ: Maledictus qui fa-
 cit opus Dei negligenter.*

In Concilio Provinciali Beneventano (Anno 1656. tit.
 6.), modus pſallendi in Choro egregie deſcribitur his
 verbis: *Pſallant Canonici per ſeipſos, diſtincte, tractim,
 ſedate, factaque pauſa in medio verſiculi; neque verba
 tranſcurrant, vel ſincopent; decenſi geſtu, habituque,
 & compoſita voce pronuncient.*

*Libros ad officia, quæ cantantur, non pertinentes, ac
 litteras nullo modo legant, neque item, ubi communis
 Officium perſolvitur, vel Miſſa cantatur, privatim quiſ-
 quam officium recitet.*

*Nemo dormiat, negetur-ne, aut per templum curſet,
 vel vagetur, aut cum laicis colloquitur; neque etiam ex
 Choro, quovis colore, diſcedat, niſi neceſſariam ob cau-
 ſam, a Magiſtro Chori, vel cui ex conſuetudine compe-
 tit, licentia obtenta.*

*Qui in predictorum aliquo deliquerit, horæ illius, cui
 tunc aderit, diſtributione privetur, ac gravius etiam,
 pro modo culpe, præſertim vero ſi monitus parere vel
 neglexerit, vel recuſaverit, arbitratu Episcopi puniatur.*
 Vide infra tom. 2. c. 10. q. 24.

*Quæſt. 13. Præceptor, Cantor, aut is, cui punctuan-
 di, ſeu notandi incumbit onus, peccat-ne, & tenetur-ne
 ad reſtitutionem, quoties non punctuat, ſeu notat eos,
 qui ſine legitima cauſa a divino officio abſunt?*

*Reſp. Peccat, & ad reſtitutionem tenetur, ut patet ex
 Concilio Tridentino (ſeſſ. 21. de ref. c. 3.), in quo ſic
 decernitur; Cum Beneficia ad divinum cultum, atque
 Eccleſiaſtica munia obeunda, ſint inſtituta, ne qua in
 parte minuatur divinus cultus: Sancta Synodus ſtatuit,
 in Eccleſiis, in quibus nullæ ſunt diſtributiones quoti-
 dianæ, vel ita tenues, ut verſimiliter negligantur, ter-
 tiam partem fruſtuum ſeparari debere, & in diſtributio-*

nes quotidianas converti. Unde qui munus punctuatoris sustinet, eosque non notat, qui a divinis Officiis absunt, peccat contra justitiam; quia in causa est, cur distributiones injuste absentibus dentur, licet illis non debeantur juxta Concilium: ideoque tenetur eas restituere in solidum iis, quibus jure debentur, seu Canonicis ejusdem Capituli pro rata presentiae, aut Ecclesiae, juxta varios usus.

Quod etiam autoritate Concilii Mediolanensis quarti a sancto Carolo celebrati probari potest; *Distributiones, inquit (Tit. de distributionib.), dividens, non solvat iis, qui notati sunt a punctuatore: alioquin eas de suo tenetur Ecclesiae restituere.*

Ex quo concludere licet, eum qui non notat absentes, ad restitutionem æque teneri, ac eum, qui distributiones notatis solvit; cum uterque in causa sit, ut, qui non interfuerunt divinis officiis, distributiones sibi nullo modo debitas habeant, cum damno illorum, quibus in casu absentiae debebantur. Hæc etiam partialitas, seu culpabilis facilitas, efficit, ut fundatorum intentio sæpius debito modo non impleatur, & in praxi occasionem periculosam Beneficiatis Choro addictis præbet, frequenter se ab officio sine legitima causa absentandi: ac plurimum Canonicorum indevotionem misere fovet, contra Conciliorum salubria Decreta. Quæ omnia si attente coram Deo penderent punctuatores, valde timerent in hoc peccatum incidere, quod Divinæ gloriæ, Ecclesiae utilitati, & animarum saluti multum adversatur.

C A P U T VIII.

De obligatione Beneficiariorum, & eorum, qui in sacris Ordinibus sunt constituti, deferendi tonsuram, & capillos breviores.

Quæst. 1. Clerici, qui sacrum Ordinem susceperunt, aut Beneficium possident, tenentur ne coronam, & breviores capillos habere?

Resp. Omnino tenentur, ut ex pluribus Sacris Canonibus probari potest (*Can. Clerici, de vita, & honest. Cleric.*): *Clerici coronam, & tonsuram habeant congruentem.* Et in alio Canone (*Can. Prohibete, dist. 23.*): *Prohibete Fratres, inquit Anicetus Papa, per universas regionum vestrarum Ecclesias, ut Clerici, juxta Apostolum, comam non nutriant, sed desuper caput in modum spheræ radant.*

Quæst. 2. Tonsura, quanta esse debet?

Resp. Juxta cap. *Clerici* mox relatum proportionem, relationemque habere debet cum Ordine suscepto; adeo ut, juxta Concilium Mediolanense V. a sancto Carolo celebratum, & a Gregorio Papa XIII. confirmatum (*vic. Quæ ad Cleric. honestatem pertinent*): *Sacerdotalis ton-*

forma in orbem rufca, late & ample pateat unciis quatuor: Diaconalis, una uncia minor: Subdiaconalis, aliquanto angustior, quam Diaconalis: Minorum denique Ordinum corona lata sic undique unciis duabus.

Quaest. 3. Clerici tenentur-ne deferre capillos admodum breves?

Resp. Sic habetur in Canone (Can. Non liceat, dist. 23.): Nec oportet Clericos comam nutrire, sed attonso capite, auribus patentibus incedere debent. Quod Decretum a pluribus summorum Pontificum, & Conciliorum Constitutionibus antiquis, & recentibus innovatum fuit.

Quaest. 4. Qua de causa Sacri Canones decernunt, ut Clerici tonsuram, & breviores capillos habeant?

Resp. Eius rei ratio habetur in Canone, qui sic loquitur (Can. Duo sunt, 12. q. 1.): Clerici habent coronam in capite ab institutione Ecclesiae, in signum Regni, quod in Christo expectatur: rasio vero capitis est temporalium depositio. Unde Glossa ibidem dicit, quod Capilli qui remanent, designant, quod aliqua debemus retinere ad sustentationem.

Quaest. 5. Beneficiati, aut in Ordinibus Sacris constituti, peccant-ne moraliter, cum non deferunt coronam & capillos breviores?

Resp. Peccare mortaliter videntur, si per tempus notabile sic incedant: id de capillis probari potest ex Canone, in quo ita statuitur (Cap. Si quis, de vita & honestate Clericorum.): Si quis ex Clericis coronam relaxaverit, anathematis sit. Quod satis indicat, Clericum, qui comam nutrit, mortaliter peccare: quia numquam excommunicatio fulminatur, nisi ob mortale peccatum, & comae relaxatio in hoc & pluribus aliis Canonibus sub hac terribili poena prohibetur.

Secundo, id probatur, quantum ad Coronam Ordini suscepto convenientem, ex Canone, *Prohibete*, superius relato, ex Capite, *Clerici*, De vita & honestate Clericorum, & variis aliis Canonibus eodem modo loquentibus de capillis, ac de Clericali corona, & eam sub eadem poena ordinantibus.

Patet etiam ex Pontificali Romano (p. 1. tit. de Clerico faciendo), in quo Episcopus primam tonsuram daturus, sic loquitur: *Oremus Fratres Charissimi, Dominum nostrum Jesum Christum pro his famulis suis, qui ad deponendum comas capitum suorum pro amore eius festinant.* Unde videretur actus irrisorius & indigno plane contemptu plenus, deponere comam & coronam sumere in suscipienda prima tonsura, deinde comam iterum nutrire, & coronam abjicere.

Neque suffragari aliquo modo potest contraria ulla consuetudo partigularium personarum, vel locorum, quia haec tamquam abusus & corruptela saepius damnata est, & nullius roboris declarata.

Videri possunt, quae hac de re dicta sunt tom. 5. tract. 2. de Sacramento Ordinis, c. 7.

Quest. 6. Quæ sunt aliæ Clericorum & Beneficiariorum obligationes?

Resp. De Veste talari agemus capite sequenti; de vitando ludo egimus Tom. 2. Tr. 6. c. 4. multa de variis obligationibus collegimus Tom. 5. Tr. 8. c. 4. q. 4. & 7. de Parochis actum fuit Tom. 3. Tr. 1. c. 7. q. 12. & c. 6. q. 7. præterea Tr. 4. ejusdem Tomi 3. c. 9. q. 3. & in fine dicti Tomi 3. & Tom. 6. c. 4. Confessariorum obligationes habentur Tom. 4. de venatione a Clericis fugienda, multa diximus Tom. 7. Tract. 6. c. 3. q. 8. de ebrietatis occasionibus studiose vitandis Tom. 7. Tr. 7. c. 3. q. 13. de castitate sancte servanda Tom. 7. Tr. 7. c. 1. q. 13. & 14.

Sed cum in libro ab Eminentissimo Cardinali Vincentio Maria Ursino in lucem edito, sub hoc titulo: *Synodicum Sanctæ Beneventanensis Ecclesiæ, continens Concilia 19.* (Concil. Provinc. Benevent. anno 1699. c. 1. tit. 8.) invenerimus, varia de Clericorum obligationibus in uno Decreto collecta, illa hic referre non inutile duximus. *Presbyteri omnes & Clerici memoria repetant verba S. Concilii Tridentini, scilicet: Nihil esse quod alios magis ad pietatem Dei que cultum assidue instruat, quam eorum vita & exemplum, qui se Divino dicarunt ministerio.*

Clericali tonsura, prout cujusque Ordinis ratio postulat, insigniti, & talari veste semper incedant.

In vestimentis fugiant exquisitam cultus elegantiam, vel affectatam negligentiam & sorditiam.

Vestis interior & exterior utraque sit usque ad talos oblonga; sed in itinere contractiori uti possint, ita tamen ut ex ea Clerici esse dignoscantur.

In vestimentis novitatem ornamenti aut habitus vitent: serico domi & foris abstineant.

Annulum non induant, nisi ob gradum dignitatis, aut ob officii munus; & tunc cum eo non celebrent.

Chirothecas in Choro non habeant: spectaculorum nec actores, nec spectatores sint.

Non ludant quovis in loco aleis, pictis pagellis, globo missili, aliove ludi genere vetito, nec intersint ludentibus, sed parva pila palmari, & globis qui ligneis malleis impelluntur, exercitii causa, non lucri, private ludere aliquando permittitur.

Balista, hastis, scopieto, telis, aliisque hujus generis instrumentis, Clericis interdicitur.

Baculum in Ecclesia numquam deferant, nec per Civitatem, aut Oppidum, nisi causa ætatis, aut infirmitatis.

Notare, aut denudare membra in alieno conspectu, erubescant. Fugiant consortium exulum, contumacium banditorum, & homicidarum; nec hospitio, etiam affines, suscipiant.

Venaticum animal non alant, venationeque abstineant;

cum Beatus Hieronymus dicat: *Esau venator erat, quia peccator erat.* Vide Tom. 7. Tr. 6. c. 3. q. 8.

Arma cujuscumque generis non deferant, nisi ubi per loca periculosa transeundum est; & tunc de licentia Ordinarii; cum arma Clericorum sint orationes & lacrymæ, ut inquit Divus Hieronymus.

Si peregrinandum eis est, sine dimissoriis Ordinarii, etiam si beneficium simplex tantum habeant, abesse non liceat; & extraneis in Provincia, absque testimonio proprii Episcopi, nisi ad paucos dies, abesse non permittatur.

Nullus Presbyterorum, aut Clericorum, exceptis casibus a jure permissis, tunc vero de licentia Ordinarii, exerceat officium Procuratoris, Advocati, aut quomodolibet patrocinetur apud Judices laicos; nec pro aliis spondeat in foro sæculari.

Mercaturam ne exercent, laicorum prædia ne conductant: in laicorum negotiis, excepto casu sedandæ discordiæ, non se immisceant: nec in emendis, vel vendendis rebus interpretes interveniant.

Mulieres, etiam nobiles, ne comitentur, nec illis officii causa ad mensam assistant.

Confessus laicorum otiosos, vaniloquia in plateis, circulationes in officinis & sedilibus: tabernas item, nisi in itinere causa necessitatis vitabunt.

Reorum supplicii (excepto si ut eorum salutem adjucores) non adsint, nec ubi capitalis sententia legitur. Vide infra Tom. 7. Tract. 6. c. 3. q. 10.

Aliorum tutelam, aut curam, sine licentia Episcopi, ne suscipiant. Officio tabellionis non fungantur.

Arte medendi abstineant, & alteri, mercedis gratia, operas suas non locent; sed ut otium vident, vel ut victum sibi quærerent, dummodo a Clericali munere non impediatur, manibus suis operari concedimus.

Si vero sint in famulatu Ecclesiasticarum personarum, turpia servitia, & quæ Clericalem dignitatem minus decent, ne exercent.

Personati non incedant: vestes Clericales aliis non Clericis, ad fingendum se tales, non accommodent; qui vero Clericales, aut Monachales vestes assumpserit laicus, ut ad illorum formam se induat, graves poenas, arbitrio Ordinarii, subeat: sicut qui in supradictis deliquerit, præter poenas a sacris Canonibus irrogatas, etiam aliis, pro personarum ratione, & delicti contumacia, punietur.

Tandem sciant Clerici, per Clericalem Ordinem non licentiam peccandi, sed necessitatem bene vivendi, eos affectos esse. Ita igitur vivant, ut exemplo cæteris bene vivendi esse possint, caveantque ne contra accidat, ut sint laqueus fidelium animabus. In incessu honestatem exhibeant, & gravitatem: nam gravitas itineris, maturitatem mentis offendit, sicut incompositio corporis.

ris, dissolutus risus, huc illucque oculorum evagatio, mentis indicant inæqualitatem: teneantque menti, quod nugæ in ore Sacerdotis sunt sacrilegium; ut ait D. Chrysof. Et ex S. Gregorio Papa (*Lib. 7. ep. 14.*), *Id plerumque, quod in laicis culpa non est, crimen est in sacro Ordine constitutis.*

Monitum præterea saluberrimum Ecclesiasticis subministrat Eminentiss. Cardinalis Vincentius Maria Ursinus, in Synodo Tusculana, quam præside Illustrissimo Archiepiscopo Hydruntino Francisco Maria de Aste, Visitatore Apostolico, convocavit (*anno 1703. c. 10.*), Id sibi, suadeant, *inquit*, ut omnino ab eorum mentibus eliminetur falsissima ac prava illa opinio, quo nonnulli infeliciter vinciuntur, ut sibi putent curam animarum non habentes, sola Missæ celebratione, ac Divini Officii recitatione, sacerdotali ministerio satisfecisse; cum potius meminisse debeant, se a Deo electos, ut sint lux mundi & sal terræ, ideoque doctrina lucere, justitiæ operibus, bonarumque virtutum exemplo, aliorum animas condire, & charitatis operibus eorum corda præservare teneantur. Et sic habitu, incessu, aut conversatione reliquis ædificationi esse curent; potissimum in sacrarum litterarum studio assidui sint, ut illud B. Petri Apostoli adimplentes: *Parati respondere omni querenti vos: ipsi in Domino magis abundant, & cæteros valeant erudire.*

Præterea in eleganti Synodo Nolana (*tit. 17. c. 6. anno 1788.*) statuitur, ut Clerici, a venationibus, fabulis, comœdiis, hastiludiis, choreis, amatorii cantilenis, comestationibus, & ebrietatibus, a taxillorum, tesserarum, pictarumque pagellarum lusu, publice, & privatim ita abstineant, ut illorum non modo factores, sed nec spectatores sint: tabernas & hospitia nullo pacto ingrediantur, nisi iter facientes: armis non utantur, præterquam in itinere, per loca suspecta, & defensivis tantum, obtenta prius tamen a Nobis facultate. Et in Concilio Provinciali Ravennatensi a Julio Feltrino de Ruvere Cardinali Urbinatensi congregato (*de virtute, & honest. Cler. c. 5.*), statuitur, ut Clerici, a taxillis, tesseris, pictarumque pagellarum lusu, & alio quocumque ludi genere a sacris Canonibus improbo penitus abstineant: nec sicut etiam prohibitorum ludorum spectatores, Choreas non ducant, aut spectent. Ab omni prorsus suspectarum mulierum familiaritate, conversatione, & cohabitatione Clerici abstineant, sub pœnis in Sacri Tridentini Concilii decreto comprehensis, atque aliis a Sacris Canonibus inflictis, vel Episcoporum arbitrio infligendis; ita sane ut mulieres omnes pro suspectis habeantur: illis tantum exceptis, quarum conversatio a jure permittitur; quas tamen absque speciali Ordinarii licentia domi retinere non audeant.

CAPUT IX.

De Veste Talari.

Quest. I. Beneficiati, aut in sacris Ordinibus constituti, tenentur ne deferre vestem talarem?

Resp. Teneri illos, probari potest primo ex Concilio Tridentino (*sess. 14. de refor. c. 6.*), in quo sic decernitur: Quia vero, etsi habitus non facit Monachum, oportet tamen Clericos vestes proprio congruentes Ordini semper deferre, ut per decentiam habitus extrinseci, morum honestatem intrinsecam ostendant; Propterea omnes Ecclesiasticæ personæ, quantumcumque exemptæ, quæ aut in sacris fuerint, aut Dignitates, Personatus Officia, aut Beneficia qualiacumque Ecclesiastica obtinuerint, si postquam ab Episcopo suo etiam per Edictum publicum, moniti fuerint, honestum habitum Clericalem, illorum Ordini & dignitati congruentem, & juxta ipsius Episcopi ordinationem & mandatum non detulerint, per suspensionem ab Ordinibus, ac Officio & Beneficio, de fructibus, redditibus, & proventibus ipsorum Beneficiorum, necnon si semel correpti denuo in hoc deliquerint, etiam per privationem Officiorum & Beneficiorum hujusmodi coerceri debent.

Secundo, hæc vestium convenientium delatio suadetur ex autoritate S. Bernardi, qui ait, Clericos hæc de re correptos, solere dicere (*lib. 3. de consid. c. 5.*): Num de vestibus cura est Deo? & non magis de moribus? Quibus mellissimus Doctor respondet: *At forma hæc vestium, deformitatis mentium & morum indicium est.*

Tertio, probatur ex Bulla, *Cum Sacrosanctam*, in qua Sixtus Papa V. sic loquitur (*in Bulla 92. quæ incipit, Cum Sacrosanctam*): Hæc nostra perpetuo valitura Constitutione præcipimus & mandamus omnibus & quibuscumque Clericis, non solum in sacris, sed etiam in aliis minoribus Ordinibus constitutis, & Clericali tantum tonsura insignitis; & nedum Beneficia Ecclesiastica qualiacumque, etiam simplicia, verum etiam pensiones ex quacumque concessione percipientibus, ut ipsi & eorum quilibet, quantumvis exempti existant, & quovis privilegio vel immunitate gaudeant, tonsuram & habitum Clericalem, vestes scilicet talares, assument, & jugiter deferant. Qui autem non obederint, præter alias pœnas contra eos inflictas, Ecclesiasticis Beneficiis privamus, ac sine ulla alia pœnatione, citatione, judicis Decreto, aut ministerio, ipso facto privatos declaramus.

Denique id probatur Constitutione Urbani Pape VIII. pro Clericis, his verbis (*an. 1624*): *Omnes qui sacris Ordinibus initiati sunt, vel possident Beneficia Ecclesiastica, gerant vestes, sive ut vocant, sabranas, a collo usque*

usque ad talos demissas, & desuper præcinctas. Quod etiam sæpius a successoribus summis Pontificibus, & præsertim Innocentiis XI. & XII. ordinatum fuit, & vestes talares sub gravibus poenis injunctæ.

Unde etiam in celebri Concilio Provinciali Neapolitano 1699. a Cardinali Cantelmo congregato (*tit. 9. cap. 5. num. 5. pag. 113.*), sic habetur; „ Contra eos qui pedem in diversis ponentes, alterum in Divinis, alterum in carnalibus, exoticas vestes a Clericali instituto abhorrentes gestaverint, canonicis poenis animadvertant Episcopi. An minores Clerici mandata Tridentini observent, diligenter inquirent; & adversus non observantes, ex litteris mandato Sanctissimi Domini Nostri Innocentii XII. novissime emanatis, servatis servandis, procedant ad declaratoriam, qua ex albo Clericorum expungantur, Beneficiis ecclesiasticis gaudentes, si talarem habitum, ad formam Constitutionis Sixti V. deferre neglexerint, poenis in Concilio Tridentino atque eadem Constitutione statutis coerceant, præsertim privatione beneficiorum“.

Quæst. 2. Clerici, qui nondum sunt in Ordinibus sacris constituti, quique tenent tantum & modicum Beneficium possident, tenentur ne deferre vestem talarem, & capillos breviores?

Resp. Teneri videntur omnes omnino Beneficiarii, quicumque sint, nec prætexere possunt tenuitatem redditus Beneficii. Præterea cum Tonfura sit dispositio quædam, & veluti Novitiatus ab Ecclesia ordinatus, ut illi, qui Ordines suscipere desiderant, ad vitam Ecclesiasticam disponantur, consequens videtur, tonsuratos ipsos debere vestem Ecclesiasticam gerere, saltem quamdiu servant illam intentionem, quam habere tenentur, cum tonsurantur, in statu Ecclesiastico perseverandi. Cum autem constat, eos qui quaecumque Beneficium possident, non solum habere hanc perseverandi intentionem, sed etiam revera perseverare in statu Ecclesiastico, concludendum est, eos teneri vestem talarem deferre.

Unde in celebri Synodo Auximana (*ann. 1593. de vita & honestate Cler. c. 2.*) Antonii Mariæ Cardinalis Gallicæ decernitur: „ Clericorum habitus simplex sit, ac modicus, non sericus aut nimis exquisitus, nec etiam sordidus aut neglectus, cum in Clericorum vestitu tam exquisitæ deliciæ, quam affectatæ sordes sint vitandæ. Superiorem & interiorem vestem talarem nigri tantum coloris continue gestent, juxta Constitutionem Sixti V.“

Et in elegantî Synodo Nucerna (*ann. 1680. de vita Cleric.*) sic habetur: *Clerici vestes tam inferiorem quam superiorem ad talos usque demissas semper gestent. . . . vestes sericas aut serico ornatas non deferant.* Idem habetur in Synodo Perusina Cosmæ Cardinalis de Torres, anno 1632. pag. 264. Et in Concilio Provinciali Gnesensî, anno 1628. De vita Clericorum.

Præterea in eleganti Synodo, quam Eminentissimus Fabritius Cardinalis Paulutius celebravit, dum Ecclesie Maceratenſi præerat (ann. 1687. tit. I. c. 3.), sic breviter decernitur; Clerici vestem induant ad talos usque, nec breviorē, nisi forte peregre proficiſcantur: & hæc infra genu, nigri coloris, & sine perulis anterioribus, vulgo saccolette. Et in Synodo Mazarienſi (ann. 1698. lib. 4. c. 1.) Cardinalis Joannis Dominici Spinola sic statuitur: Omnes tam in sacris, quam in minoribus Ordinibus constituti, habitum & clericalem tonsuram deferant: vestis usque ad talos demissa.

Legimus in erudita Synodo Bituntina (ann. 1682. par. 2. tit. 1. §. 2.) simile Decretum, his gravibus verbis exaratum: „Inhærendo Constitutionibus, sacris Conciliis, ac sanctionibus Synodalibus per Prædecessores nostros emanatis, mandamus, & expresse præcipimus omnibus Clericis, cujuscumque status illi sint, sive in minoribus, sive in sacris constituti, sive sint beneficiati, etiam si sint de aliena Diocesi, & in nostra commorentur; ut nemo eorum audeat absque tonsura & habitu simplici, talari, nigri coloris incedere“. In Synodo Sutrina (anno 1671. cap. 8.) Julii Cardinalis Spinola: Decernimus, inquit, ut omnes sive clericali tonsura, sive aliis ordinibus insigniti, ex S. Concilii Tridentini, & Sacrorum Canonum præscripto, habitum, hoc est vestem talarem & tonsuram deferant.

In Concilio Provinciali Senensi, a Cardinali Francisco Maria Taurugio, Sancti Philippi Nerii olim discipulo, & socio, congregato, & a S. Sede expresse confirmato, & approbato (anno 1550. De vita & honest. Cler.), sic breviter statuitur: Clerici singuli præsertim ii, qui sacris Ordinibus initiati sunt, inferiorem vestem talarem perpetuo gestent. Id etiam ordinat Cardinalis Hieronymus Boncompagno in Synodo Bononienſi anno 1564. In Concilio Florentino (Concil. Prov. Florent. anno 1573. De vita Cler. cap. 2.) statuitur, ut interiorem tunicam, & exteriorem vestem simplicem, & talari longitudine, per urbes, & oppida semper gestent.